最高裁秘書第70号

令和3年1月18日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

令和2年1 1月16日付け（ |司月18日受付，第020661号）で申出があり

ました司法行政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 高等裁判所長官事務打合せ開催要領（片面で1枚）

（2） 高等裁判所長官事務打合せ席図（片面で1枚）

（3） 高裁長官事務打合せ全体協議について（片面で1枚）

（4） 令和2年1 1月高等裁判所長官事務打合せ結果概要（片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話(）3 （3264） 5652 （直通）

／

高等裁判所長官事務打合せ開催要領

最高裁判所

令和2年11月19日 （木）及び20日 （金）

テレビ会議システムを用いて，最高裁判所と各高等裁判所

除く。 ）を接続する方法により開催する。

(1) 当面の司法行政上の諸問題について

主催

期日

開催方法

１
２
３ (支部を

協議事項4

(2) 人事について

出席者 高等裁判所長官 8人

随員高等裁判所事務局長 8人

5

日程6

10 ●
● 00
～

12 ●
● 00

12 ：00
～

13 : 00

13 ●
● 00
～

15 ●
● 00

15 ●
● 00
～

17 ●
● 00

19日

(木）
個別協議 最高裁長官挨拶

全体協議

10 ●
● 00
～

12 ●
● 00

12:00
～

13 :00

13 ●
● 00

～

17 ●
● 00

20日

(金）
個別協議 個別協議

高等裁判所長官事務打合せ席図

令和2年11月19日 （木）

最高裁判所中会議室

Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
ｌ
０
１
Ｉ
ｌ
０
１
０
１
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
０
１
１
１
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｉ

裁判所調査官 経理局主計課長 人事局参事官 人事局任用課長

一

総務局第三課長 総務局第二課長総務局参事官 総務局参事官 情報政策課室長 扉

家庭局第一課長 行政局第一課長刑事局第一課長 民事局第一課長

同一

経理局総務課長人事局総務課長 総務局参事官 総務局第一課長

「一一T－

窓

総務局長事務総長最高裁長官首席調査官
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
０
１
０
１
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
０
１
０
１
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
０
１
０
１
０
１
Ｉ
ｌ
０
１
Ｉ
Ｉ
０
１
Ｉ

人事局長経理局長

民事・行政局長刑事局長

臼
家庭局長

秘書課長

審議官 情報政策課長一
扉

ディスプレイ

司法研修所長裁判所職員総合研修所長及び司法研修所長代行は司法研修所別館でテレビ会議システムにより参加

カメラ

’

高裁長官事務打合せ全体協議について

（令和2年1 1月19日開催）

1 開議

2長官挨拶

3所管事項説明

4協議 ．

（1）裁判所における中長期的課題について(60分）

1

（2）新型コロナウイルス感染症に関する今後の対応の在り方等について（45分）

／

令和2年11月高等裁判所長官事務打合せ結果概要

最近の裁判所の様々な課題について，事務総局から所管事項について説明がされ，

意見交換を行った。特に下記の項目について重点的に意見交換した。

1 裁判所における中長期的課題について

裁判所をより活力のある組織としていくため，職員各層とりわけ裁判官が，我

が国の社会経済情勢の変化等を見据えて，中長期的観点から，組織的課題に対して

主体的に検討し，実践していくための方策等について意見交換を行った。取組を進

めていくに当たっては，裁判事務に関連する種々の具体的課題等の検討の中で，上

記の観点を踏まえつつ，議論を深めていくことの必要性や重要性等が指摘された。

2新型コロナウイルス感染症に関する今後の対応の在り方等について

感染拡大の防止と司法機関としての適切な機能の維持をどのように両立させて

いくかが重要であり， 4月の緊急事態宣言時とは異なり，本感染症に関する科学的

知見がある程度明らかになってきており，現在，最高裁判所において，専門家の助

言を得て，裁判所における感染防止対策の在り方について整理が進められ，裁判所

の感染防止対策が効果的に実施されていることに照らすと，今後の感染拡大の状況

等によらざるを得ない部分はあるが，緊急事態宣言時やその後の経験を踏まえ，感

染防止対策を徹底しつつ,裁判手続の運用上の工夫を行いながら業務を継続してい

くことができるのではないかとの意見が複数出され，おおむね異論はなかった。

また，仮に一定の業務の縮小が避けられない場合であっても，在宅勤務等も活用

した上で，できる限り多くの業務を行っていくことが求められることから，各庁に

おいて在宅勤務を更に活用するための試行をしたり，業務の切り出しを行ったりす

るなどの検討が進められている旨が報告された。

さらに，新型コロナウイルス感染症への裁判所の対応について，地域社会， 当事

者・利用者の理解を得ることが重要であり，引き続き，関係機関等への説明や意見

！
、6

１
１ 夢 ， 名I

１
１ 〉 ！

I

一
ｂ
ｅ
の

ｆ
‐
℃
勺

ｆ
６
ｒ
０
１
《
Ｏ
Ｐ
Ｏ
Ⅱ
ｒ
守
り
ｒ
ｄ
ｐ
■
Ｂ
▼
与
り
■
■
わ
‐
０
Ⅱ
り
ｂ
０
‐
Ｉ
‐
、
ｆ
ｒ
Ｏ
Ｔ
ｆ
４
１
１
ｒ
Ｄ
０
７
伊
０
Ｊ
１
口
し
？
ｌ

γ
ロ
９
０
用
２
・
ｑ
ｊ
６
・
ハ
ー
己
０
０
４
岸
０
ヶ
①
ロ

◆

/、 、 ． ‘ ． 、〆
A1

I !"、
■

t
へ

ｒ
Ｉ
６
卜
ｆ
６
Ｌ
１
Ｉ
０
ｉ
０
ｒ
Ｌ
ｉ
８
Ｉ
Ｂ
■
８
１

（I、一

I
Ｊ
■
■
ｐ
ｒ
６
１
Ｊ
、
』
Ｕ
Ｆ
Ｆ
６
ｆ
：
■

ノ

ー

1，＞）

（ I
噸
俳
卿
乳
沁
が
吋
叩

、 ク ．, ． . 。 ／
、 Q

･ ◆
. 埠

趣が必要である旨の意見が出篝毒た。
『 ′1 ’ 8●

◇ ● ◇ ■

． ’ ノ . 、 . , ． ；

ｌ
卜
■
“
■
ｒ
‐
０
０
１
凸
や
Ｊ
１
↓
Ｐ
■
ャ
Ｕ
Ｌ
今
伝
Ｌ
■
Ｕ

ｄ
ｌ
‐
■
０
▽
毎
９
４
９
け
■
。
ｂ
■
４
，
０
Ⅱ
Ｂ

◆
△
価
１
◆
・
ｆ
４
Ｊ
ｂ
Ｄ
亨
私
了

１
－

I

ｄ
ｑ
Ｑ
一
○
。
▲

報
川
叩
１
個
〃
刷
帥
い
釧
叩
鋸
↑
‐
句
岬
、
勲
。
ｉ
１
ｈ
ｒ
Ｗ
別
Ⅶ
呵
り
や
６
１
剃

里
口
Ｐ
△
０
Ｆ
６
０
■
７
口

●
ｑ
″
Ｇ
や
●
◇
６
６
１
〃
弓

I『
ら
。

》
●

１
ｋ

I 多→

） 卜
イ

I
押
小
ｂ
ｆ
ｑ
■
日
Ｊ

１
申
Ｉ
ｒ
．
ｑ
９
●
○
や
今

〆

‘
ノ

ノ
、‐

鮒

‘(

〕 妙、 ．． ！
』 、． ’ ．

k
、

／

ｄ
Ｊ
ｑ
。
ｅ

●
毎
．
■
４
◇
、
″
■

●

ｐ
■
ｂ
の
◇

。
、
▽
６
、
卜

ｐ

■

◇
ら
。
。
■

。
〆
。
◆
▲

け
》
◇
６
Ｊ

‐
ゞ
《
〃
４
１
（
沙
＃
ｌ
Ｙ
ｊ
玲
城
伽
イ
ム
伽
ず
ず
餅
１
４

歩

４

◇

■

ｊ
Ｐ
、

一

〆

I

I
（

、I

ド峰へ

1．
丁 ノ

／
j
ｰ

I

《､』’ 1 0
1 ．P

■

I 、 、 変
Ｉ

ノ
『”
、ノ 》

1

＄ I

’
○
Ｊ
ｆ
０
ｌ
８
１

Ｌ

●

ｄ
Ｐ

Ｇ
■
々
◇

◆

０

~， ：

”
" .j

ｌ
８
Ｔ
０
４
。
『
ｐ
Ｊ
０
■

｛t

ゾ〈

I1（
ら

。 ． ．q 1 ▲

〃Ii ， ．
合 ｛ i・

I ， 、

、I9
p

Jj●
D d qc

;I ． ‐｡j ,『4 ．

､,!: :‘P

:11 ．
，1

．0． ．｡Ql
◆･ ■｣ L c O C

・ 11. ．

‘ 1；
』↑

＃

1．6 勺

●

■ 甲◆

d 6

8 ‐

・F

（、

！

ノ
､ ／ -

． 、 ． ､氏 、
J

q

e t

2P ､ ､ ■■

し

！

、,ノハ ！K U
h
O

ノ
Z

ノ、 ､

（
〈

I
’

ｂ（
‐
Ｌ
９
ｆ
釧
吻
ｆ
い
湾
、

~

‘
I

1

ノl
へ 。

I、

b 、 9

とし
｡

．、

f‘‘.､
：jK
■『■詔

り

可
、ご

14

罫』
、■

j1．
UPi

峰
，馴．
ふり 、

． fト
ゲマー

、尻
・令 ．

．i ,。
．’
■ ､

ざ*j・
ク ヶ

･ 尋

)
質．

副ド

ル
q

汎
的

リ
。』

I 』

Iツルの 、
､

1J

ノf＃

〃
・
許
ル

弾
．
ｆ

フ

､
'

／ １
Ｑ
‘
４

凸
、
〃
９
．
●
Ｇ
１
か
。
’
び

入

１

１
１〃

) ,＞
＆､ 』

I

ダ
Ｊ
ｒ

1 ー

ヘヘ『

1
1

、

八
ぐ
甑
弗
１
．
，
・
即
哺
汎
小
郡
‐
鞄
‐
州
、
鞘
叩
邨

◆
７
。
ケ
ｒ
叶
耶
引
〃
も
二
Ｆ
’
○
〆
ｗ
、
、
卜
、
①
。

1 5 ‘ 6
1 ．

Ｉ
ｇ
Ｔ
ｑ
１
恥
０
匁
ぞ

？

／

へ
、
６
８
０
Ｖ
。
。
。
◇
和
。
。

●

●
も

、
■

昼
。
◇

■

◆

●

、

今
。
。
□
■
●
Ｐ
刊
。
Ｆ
■
Ｐ
Ｌ
。
、
●
マ
ｄ
ｑ
ｅ

即
’
叱
り
鍬
雫
歌
心
引
剰
１
油
Ｊ
１
↓
“
余
４
Ｌ
伽
’
１
も
パ
叱
毎
ｊ
刊
か
、
‐
４
澱
。
小
１
１
恥
ｆ
０
ｉ
０
１
ｂ
“
乃
硅
１
０
回
，
Ｊ
〃
１
Ｗ
汀
、
ア
ー
刀
。
ｊ
４
Ｉ
０
Ｒ
ひ
、
３
咽
し
■
０
岬
，
■
１
掴
１
今
哨
月
，
》
．
』
Ｌ
・
閲
く
も
冷
旦
ｌ
叩
ｌ
－
Ｂ
ｐ
Ｄ
々
２
３
０
．
炉
押
０
側
少
４
４
“
！
‐
。
、
州

●

●

。

●

●

ノ

ｂ

。

Ｃ

も

Ｌ
ｑ

●

●

邑
旬

◆

◆

●
勺
①

白
び
●
。

６
Ｐ

●
●
毎

勺

０
１

＄

。
、
、
’
●
。
、

６
●

ｐ

凸
■
８
９

９

の

●

毎
Ｐ

巳
ｃ

Ｌ

ｃ

■

◆

６
△
Ｉ
Ｄ
Ｉ
，
。

」

０

，

。

イ

1 ～ 1

『
I i芦

Ｉ
‐
ト
ー
，
◇
ｏ
Ｊ
１
０
ｑ
韻
－
℃
、
ｂ
、

０
０
３！

八

C

l

）
一

Ｐ
○

三
温
和
・
‐
・
，
Ｌ
’
、
《
ｎ
群
、
好
唯
扉
持
典
、
腱
『
寧
勝
い
ゞ
・
↓
，
Ｊ
雷
．
。
《
ず
、
。
◎
弘
穿
脾
亀
、
△
●
い
‐
‐
‐
；
‐
』
，
恥
．
噸
鼬
．
・
腿
、
州
１
。
。
Ｑ
ｊ
ｒ
暗
毎
’
４
月
隙
１
‐
軌
．
●
．
。
ず
ぶ
、

ｂ
０

！

〉、

1

／‐

1 ．ノ
◆

も
■

． 、ノ

〈
I

』 ４
０

1
色
、
〃
伊
阜
レ
ク
リ
・
か
、
０
。
‘
申
。
Ｌ
、

ノ

一
プ

I‐

1》

i
I

ノ

ノ

ノ
Ｉ
も U

、 I

） ＄

？

伽
一
一
◇
公

■
Ｔ
早
い

jI
I

ノ 1ド
ノ ． 、

』 。“

①

4

，、
b

、 1

． P

I

『

／
1

1丁
ト
ー
一

I
路
も
‐
典
●
“
Ｉ

~

、